Avis pour les ecclésiastiques sans charges, [1.] se prescrire l'ordre de la journée (quant à ceux qui ont charge ont assez d'occupations s'ils veulent); 2. étudier pour les

¹⁵⁷ □ Que si votre oeil droit vous scandalise, arrachez-le et jetez-le loint de vous: Cf. Mt 5:29.

¹⁵⁸ □ Cf. Saint Augustin

¹⁵⁹ □ Cf. Saint Martinien

¹⁶⁰ □ Voir David et Samson: Allusion à 2 Sm 12:13-25; Jg 18:21-22;

¹⁶¹ □ “In labore, inquit, hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur; ideoque tenuit eos superbia (Psal. LXXII, 3-6), ne humiliantur ad poenitentiam, sed damnantur propter superbiam cum superbo diabolo et angelis ejus. Nam qui in labore hominum non sunt, in labore daemonum profecto erunt, dicente iudice: Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. XXV, 41).” Cf. Saint Bernard, Sermones in Cantica Cantorum, Sermo XXIII, “De tribus modis contemplationis circa Deum, sub figura trium cellarum”, PL 183, col. 891. Voir aussi, Sermones de Diversis, Sermo II, “De obedientia, patientia et sapientia; seu, de noscendo seipsum, quod homines sumus”, PL 183, col. 543; Epistola XXIII, “Ad Attonem Trecensem Episcopum”, PL 182, col. 126.

prédications des dimanches et fêtes, visiter les malades, accommoder les différents, voir les petites écoles, orner les églises mal accommodées par la paresse des prêtres.

Obj<ection>. L'expérience de ma fragilité dans ma vie passée m'ôte l'espérance de garder la chasteté.

Rép<onse>. 1. Si vous ne voyez apparence de vous abstenir de ce péché, ne vous mettez dans l'état ecclésiastique;

2. Si vous en doutez, consultez quelque personne sage et désintéressée, et lui dites votre inclination et l'état de votre vie passée, et si on vous le conseille, confiez vous en Dieu; le sacrement vous donnera grâce pour cela; servez vous des moyens proposés; allez souvent à la confesse, faites les difficultés des moindres choses appartenantes à ce péché: Job 31:1, *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.*¹⁶²□

HUITIEME ENTRETIEN

Du Diaconat

Nous en dirons deux choses: 1. la doctrine; 2. nous parlerons de la vertu qui est propre "à cet ordre".

Le Diaconat est un ordre sacré par lequel on reçoit puissance de rendre à l'Evêque et au prêtre les principaux services en l'action du sacrifice, et de dire publiquement l'Evangile aux Messes solennelles. L'institution en a été faite par Notre Seigneur en dispensant son sang à ses Apôtres, et le leur faisant diviser les uns aux autres: <Et> dividite [igitur] inter vos (Luc 22:17).¹⁶³□ La matière est le livre des Evangiles. Il semblerait plus à propos de prime face que ce fut quelque matière plus convenable, signifiante, son principal devoir comme le calice et la patène; mais ces matières ayant déjà présentées au sousdiacre et réservées plus amplement pour la prêtrise, il ne reste que le livre de l'Evangile dans lequel est entendu le principal, et [est] présupposé la forme à ces paroles, "Accipite potestatem legendi" et le reste.¹⁶⁴□